
ANUNT DE PARTICIPARE 
privind achizitionarea de Servicii de elaborare a DPP pentru lucrarile 

"Repapratia capitala complexa a cantinei Gimnaziului nr.2 din str.SacIoveanuvU] 

din mun.Balti". conform necesitatilor PITS a Primariei mun. Balti 
(se indica obiectul achizijiei) 

prin procedura de achizi{ie Licitatie Deschisa 
(tipul procedurii de achizifie) 

1. Denumirca autoritafii contractante: PITS a Primariei mun.Balti 
2. IDNO: 1015601000259 
3. Adresa: mun.Balti, piata Independentei. 1 
4 ?4U622/^231 ̂ 4623 n / f 3 X : D i T S ' 0 2 3 1 - 2 1 ° 3 4 : 0231-20391 fax: Primaria Balti. SAP - 0211-
5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: www.balti.md 

achizitii.dits@gmail.com / dits.achizitii@gniail.cnm 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentafia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP ? i pe 

pagina web a Primariei mun.Balti http^/balti.md/transnarenta/achizitii-publice/invit^n-rlP-participare 
7. Tipul autoritatii contractante ? i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 

ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizifia implica o 
alta forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti to. ganizatorul procedurii). beneficiar 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care li pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr. 
d/o Co

d 
CP

V 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/Iucra 

rilor solicitate 
Unitatea 

de masura Cantitatea 
Speciflcarea 

tehnica deplina 
solicitata, 

Standarde de 
referinta 

Valoarea estimata 
tara TVA 

(se va indica peotru 
flecare lot in parte) 

Lotul - 1 serviciu 1 Conform caietului 208 333,33 f3ra TVA / 
Servicii de elaborare a DPD de sarcini 250 000,00 cu TVA 
pentru lucrarile 

1 

712
420

00-
6 "Repapratia capitala 

complex^ a cantinei 
Gimnaziului nr.2 din 
str.Sadoveanu,54, din 
mun.Balti", conform 
necesitatilor DtTS a 
Primariei mun. Balti 2021, 
conform necesitatilor DITS 
din mun. Balti 

NCMC.01.03:2017 
NCMC.01.03:2018 NCM 
A.07.02:2012/A1:2017 
NCM L.01.01:2012 CPL 
.01.01-2012 

a.2021 - 30 % dupa 
transmiterea raportului 
de cercetari geodezice 
circa 30% a concepiului 
so/ufiilor de reparatie; 

a.2022 - 70% dupa 
transmiterea proiectului 

deplin dupa primirea 
raportului pozitiv 

xxvppr 
Valoarea estimativa totala: 208 333,33 fara TV A / 250 000,00 cu TVA 

9. In cazul in care contractul este i m p a c t pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
a) Pentru un singur lot - da: 

1 

http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gniail.cnm


1 1 L 

b) Pentru mai multe loturi; 
c) Pentru toate loturile; 
d) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi 

ofertant 

nu se admit 10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 
(indicaji se admite sau nu se admite) 

11. Termenii ? i conditiile de livrare/prestare/executare solicitafi: in termen de 3.5 lnni 
prevazute de graficul de prestare. din data inregistrarii contractual i7MF-TR Nord-Balti m 
conditiile DPP-Franco destinatie vamuita. Incoterms 201.1. — 
12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2022 
13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 

in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 
(indicafi da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere HP loan con n 1 .. ,1 2 • A x* / l v x ' de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 
nu 

(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege ?i acte administrative) 
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora ? i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cennfelor eventual impuse; se menfioneaza informafiile solicitate (DUAE 
documentatie): ' ' 

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerintei: 
Nivelul 
minim/ 

Obligativita 
tea 

Oferta (F 3.1) cu aplicarea semnaturii electronice 
participantului Obligatoriu 

Specificajia tehnicS (Anexa nr.22) 
Conform caietului de sarcini cu aplicarea semnaturii electronice 

participantului Obligatoriu 

Specificajia de pref (Anexa nr.23) 
Garanfia pentru oferta (1%) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului Cbligatoriu 

emisa de o banca comerciala confirmata prin 
semnatura electronica a operatorului economic. 
(Scrisoare bancara sau transfer) 

Beneficiarul pla{ii: Direc{ia inva^mint, Tineret ?i 
Sport a Primariei mun.Bal|i / p-{a Independentei 1/ 
MD 3106 
Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Baiji 
Codul fiscal: 1015601000259 
Contul de decontare: TREZMD2X 
Contul trezorerial: 518410A01529AA 
Contul bancar: MD45TRPCDJ518410A01529AA 
Trezoreria regionalS: Trezoreria de stat Nord-
Bai{i 

Obligatoriu 

DUAE (formular nou din 26.11.2020) 
Cerere de participare (Anexa nr.7) 

7. DECLARAJIE 
privind valabilitatea ofenei (Anexa 
nr.8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 'articipantului 
cu aplicarea semnaturii electronice a participantului 

Obligatoriu 

Obligatoriu 
cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului Obligatoriu 

2 



Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Indeplinirii 

criteriului/cerinjei: 
Nivelul 
minim/ 

Obligativita 
tea 

8. Informal privind asocierea (anexa nr. 
11) cu aplicarea semnaturii electronice a 

operatorului economic Obligatoriu 
9. DECLARAJIE privind lista 

principalelor prestari efectuate in 
ultimii 3 ani de activitate (Anexa 
nr. 12) 

ofertantul va confirma cerinja printr-o lista a 
contractelor similare (proiectare cantina) 
executate in ultimii 3 ani cu indicarea 
beneficiarilor, valorilor, perioadelor cu aplicarea 
semnaturii electronice 

Obligatoriu 

10. Declarable privind dotarile specifice, 
utilajul $i echipamentul necesar pentru 
indeplinirea corespunzStoare a 
contractului (anexa nr. 13) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic Obligatoriu 

11. Declarable privind psrsonalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului (anexa nr. 
14) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic Obligatoriu 

12. Lista subcontractanjilor §i 
partea/partile din contract care sunt 
indeplinite de acestia (anexa nr. 15) 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic Obligatoriu 

13. Dovada inregistrarii persoanei 
juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din {ara in care 
ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului Obligatoriu 

14. Certificat de efectuare sistematica a 
plajii impozitelor, contribu{iilor -
valabil la data deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului Obligatoriu 

15. Garanjia de buna execute 5 % 
(Pentru agentul economic ci§tigator la 
etapa semnarii contractului) 

scrisoare bancara Obligatoriu 

16. DECLARAJIA privind confirmarea 
identitajii beneficiarilor efectivi $i 
neincadrarea acestora in situafia 
condamnarii pentru participarea la 
activita{i ale unei organiza{ii sau 
grupari criminale, pentru corup(ie, 
frauda §i/sau spalare de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultatelor procedurii de achizifie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat cdftigator 
va prezenta autoritafii contractante fi Agenfiei 
Achizifii Publice 
D EC LA RAJ 1 A 

Jbligatoriu 

, „ ° 1 v*" "vuajiti uismisc, resirinse si al procedurn negociate), dupa caz: 
17. Tehnici § i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronica): 
18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica^i dupa caz): 

19 Criteriul de evaluare aplicat peutru adjudecarea contractului: : eel mai mic nret fa™ 
Innca're C e r i n t e l o r C a i e t u l u i d e si indenlin.^T^turor cerintelor Hp 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
Nr. 
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

-
-

3 



21. Termenul limita de depunere a ofertelor: 
- pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP 
- pe: [data] conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

_ . „ (SIA RSAP sau adresa deschiderii) OJertele intirziate vor fi respinse. 
25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului chid ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP". 
2 6 st ™ b a S a " , i m b i , e ^ ° a r e t r e b U ' e r e d a C t a t e o f e r t e , e s a u cererile de participare: de 

2 1 ' L ^ o p e n ' r 1 C ° n t r a C t S C ^ U n P r 0 i C C t ? i / S 3 U P r ° g r a m f , n a " t a t d i D f ° n d u r i 3 , 6 U n i u n i i 

(se specifics denumirea proiectului $i/sau programului) 
28. Denumirea ? i adresa organismului competent de solujionare a c o n t e s t a t i o n 

Agenda Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisindu, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001• 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) ? i refer in t a (referinfele) publicarilor anterioare in Jnrnalul Oficial al Uniunii 
Europene p n v m d c o n t r a c t (contractele) la care se refera anuntul respective ( d a c T este 

3 0 . v ! i t o a r e a 2 U ' a C ' l i Z U i i ' ° r C a l e " d a r U ' e s t i m a t P e n t ™ P"bHcarea anunturilor 

3 L a n u n a t : P U b l i C a r i i a n " n * U l U i * i n t C n t i e ^ P 1 " " " 3 ^ C * " U a fost P u b l i c a t aslfel de 
32. Data transniiterii spre publicare a anunfulni de participare: conform SIA RSAP 
33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 
sistemul de comenzi electronice 

Da 

facturarea electronica 
plajile electronice 

Nu 
Da 
Nu 

35. Alte i n f o r m a l relevante: ( S C ^ ^ d a S 3 U " u ) 

a)Documente obligatorii la depunere: 
1. Oferta (F 3.1) 
2 . Specificatia tehnica (Anexa nr.22) - conform caietului de sarcini 
3. Specificajia de pre{ (Anexa nr.23) 
4. Garanfia pentru oferta (1%) 

4 

mailto:contestatii@ansc.md


5. DUAE 
b) La discretia operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii si cerinte de 
participare. 
c) Termenul pentru transmiterea documentelor ? i clarificarilor catre autoritatea contractanta - 3 zile 
lucratoare. 
d) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica, ofertantul/ofertantul 
asociat desemnat ca ? t igator va prezenta autoritafii contractante ? i Agenfiei Achizifii Publice DECLARATIA 
privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi ? i neincadrarea acestora in situafia condatnnarii pentru 
participarea la a c t i v i t y ale unei organizafii sau grupari criminale, pentru corup{ie, frauda §i/sau spalare de 

Vicepre?edintele grupului de lucru: Tatiana DUBITKAIA 

COORDONAT: 
$ef adjunct al DITS a Primariei mun. Balfi (beneficiar): 

Olga IURCENCO 

5 


		2021-10-29T16:38:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




